[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 33/2017 - 12/01/2017 1

55 - PROCESSO 12/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 02/2017
Indico ao Prefeito Municipal, Dr. Fernando Galvão Moura, nos termos regimentais, para, nos termos do anteprojeto anexado, elaborar um projeto de lei autorizando pessoas físicas e jurídicas a compensar os débitos tributários e os de outra natureza com a Fazenda Pública do Município de Bebedouro com créditos que tenham, como fornecedores de produtos e/ou serviços, e impliquem em dívida do município empenhada no ano em exercício ou em restos a pagar.

Justificativa
O anteprojeto em anexo autoriza o Poder Executivo a compensar débitos tributários e os de outra natureza de pessoas físicas e jurídicas com a Fazenda Pública do Município de Bebedouro com créditos que com o município, desde que a dívida municipal esteja empenhada no ano em exercício ou em restos à pagar, não necessitando ser o contribuinte e fornecedor a mesma pessoa, seja física ou jurídica.

A presente propositura se faz necessária, haja vista ser inúmeros os pedidos junto ao Poder Executivo para realizar compensação, pois muitas vezes as pessoas não possuem recursos financeiros para saldar os débitos com a Prefeitura, mas possuem créditos para receber da própria Prefeitura, mas como não existe lei autorizando o Poder Executivo a realizar as compensações, as mesmas não são realizadas.

É evidente a agilidade e o benefício da presente propositura, pois possibilitará uma maior acessibilidade dos devedores ao pagamento dos débitos, o que por certo, acarretará em diminuição da inadimplência do contribuinte, da dívida do Município com fornecedores e, como ação própria de qualquer administração pública, dos eventuais custos administrativos e judiciais com essas dívidas.

Importante ainda, mencionar que a compensação sugerida será feita por meio de Termo de Compensação, devidamente assinado pelas partes interessadas, para poder formalizar referidos ajustes na contabilidade e na dívida.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de janeiro de 2017.
                                                    Paulo Henrique Ignácio Pereira

                                                                       Paulo Bola

                                                                    Vereador PMDB

ANTEPROJETO DE LEI

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A COMPENSAR DÉBITOS TRIBUTÁRIOS E DE OUTRA NATUREZA PARA A FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL COM CRÉDITOS QUE FORNECEDORES TENHAM COM A ADMINISTRAÇÃO DIRETA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FERNANDO GALVÃO MOURA, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo fica Autorizado a compensar débitos, tributários e os de outra natureza, de pessoas físicas e jurídicas para a Fazenda Pública do Município com créditos que, como fornecedores de produtos e/ou serviços, tenham com a Administração Direta, desde que empenhados no ano em exercício ou em restos à pagar.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a formalizar termo de compensação com o fornecedor interessado, não necessitando ser o fornecedor e o contribuinte a mesma pessoa, seja física ou jurídica, para efeito de compensação, basta ser autorizado por termo de compensação devidamente assinado pelas partes interessadas.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de abril de 2013.

   FERNANDO GALVÃO MOURA

Prefeito Municipal de Bebedouro

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200